1

第 20 回 星ヶ丘医療センター地域連絡協議会 議事録

日 時：令和 5 年 12 月 14 日（木） 14 時 00 分～15 時 00 分

場 所：星ヶ丘医療センター 新会議室Ａ

出席者：【院外】地域の医師会代表 1 名、地域の行政職員 1 名、

住民代表 2 名、関係する医療・介護機関 2 名

    【院内】院長、副院長、看護部長、事務部長、

入退院支援室長、地域医療連携室長

書 記：地域医療連携室員

議 題：１．面会制限の緩和、新型コロナ専用病棟閉鎖に伴う対応について

    ２．地域住民への情報発信について

        ３．医療従事者・介護従事者向け研修会の開催報告

    ４．その他報告

５．当院に対するご意見やご提案について

    ６．その他

１．面会制限の緩和、新型コロナ感染症専用病棟閉鎖に伴う対応について

 面会制限の緩和

  令和 5 年 10 月中旬から土日祝日の面会を再開した。13 時～17 時の間に 1 回 15

分程度 2 名まで面会可能である。夜間帯の面会については今後検討していく。

 （質問と回答）

  ・面会は予約制か。

   →予約制ではない。

 新型コロナ感染症専用病棟閉鎖

  令和 5 年 10 月中旬に新型コロナ感染症専用病棟を閉鎖した。閉鎖後は各病棟の

個室で対応しており 11 月 6 名、12 月は本日までに 5 名の患者が入院された。

（質問と回答）

  ・新型コロナ感染症の入院患者は院内発生が多いのか。紹介入院が多いのか。

   →院内発生もあったが紹介が約 30 名、救急外来が約 60 名、外来が約 20 名で

あった。

２．地域住民への情報発信について

①11 月 12 日（日）桜丘北校区 健康フェスタ

桜丘北校区コミュニティ協議会主催の「桜丘北校区健康フェスタ」が桜丘北小

学校体育館で開催された。このイベントは枚方市の「元気づくり・地域づくりプ

ロジェクト」の一環イベントである。当院から看護師・作業療法士・MSW が参加

し、血圧測定・リハビリ体操・健康福祉相談会を実施した。約 300 名の参加があ

った。イベントの詳細について病院公式 LINE で本日配信した。

②12 月 7 日（木）フレイル予防セミナー

枚方市地域包括支援センター松徳会、株式会社 UR コミュニティ大阪住まいセン

ター共催の「フレイル予防セミナー」が UR 桜丘団地集会所で開催された。当院か

ら看護師・歯科衛生士・MSW が参加し、パタカラ体操・牛丼介護食の試食会・血

圧測定・健康福祉相談会を実施した。13 名の参加があった。

③11 月 7 日（火）ひまわりサロン

2

  ひまわりサロン（がんサロン）を当院患者図書室で 4 年ぶりに開催した。がん

放射線治療認定看護師による放射線治療のミニレクチャー、精神科医師・看護師・

MSW・心理療法士による患者・家族のお悩み相談を実施した。

 （質問と回答）

  ・星ヶ丘医療センターの通院患者や入院患者以外への広報はどうしているか。

   →病院ホームページで広報している。

  ・通院患者や入院患者以外からの参加はあったか。

   →今回の参加者は通院患者や入院患者からであった。

  ・院外の開催であれば多数の参加者を見込めると思うが院外での開催予定はあ

るか。

   →現時点では開催予定はない。参加人数によって今後検討したい。

 ④11 月 14 日（木）世界糖尿病デーイベント

世界糖尿病デーイベントを当院 1 階診療費支払機前で開催した。医師・看護師・

薬剤師・管理栄養士・理学療法士による血糖測定・健康相談、お薬相談、運動療

法の紹介、栄養相談などを実施した。36 名の参加があった。

 ⑤11 月 29 日（木）、12 月 8 日（金）オレンジフェア

  オレンジフェアを当院患者図書室で開催した。看護師・MSW による支援制度の

説明・認知症マフの装着体験などを実施した。2 日間で 44 名の参加があった。12

月 21 日、1 月 15 日、1 月 30 日にも開催予定。

（意見）

・認知症の方とそのご家族の一体的支援にも引き続き取り組みしてほしい。

３．医療従事者・介護従事者向け研修会の開催報告

 １）地域 Open セミナー

a.開催報告

日時、内容等は資料を参照。

b.今後の開催予定

 令和 6 年 2 月 15 日（木）14 時から開催する。講演内容は小児科医師による

「みんなで知ろう！子どもの食物アレルギー」とアレルギー疾患療養指導士に

よる「子どもの皮膚を守ろう！」である。今回は医療従事者に加えて保育園な

どにも案内予定。

 ２）APN センターWEB 研修会

  a.開催報告

   日時、内容等は資料を参照。

  b.今後の開催予定

   日時、内容等は資料を参照。

 ３）緩和ケア研修会

  9 月 30 日（土）に当院緩和ケア科医師・院外講師によるオンライン研修とコミ

ュニケーションスキル研修などを実施した。16 名の参加があった。次回は令和 6

年 9 月 28 日に開催予定。

４．その他報告

3

 １）地域包括支援センターへの訪問活動について

  看護師、MSW が枚方市内の地域包括支援センター13 ヶ所を訪問した。ACP の普

及について意見をいただいたので、11 月 30 日（木）に人生会議「もしバナゲー

ム」を当院で開催した。36 名の参加があった。今後も定期的に開催していきたい。

 ２）介護施設等への出張講座について

  ヘルパー3 級の方へ利用者自宅での胃瘻からの経管栄養注入の実地指導を 2 日

実施した。当院訪問看護ステーションでは医療的ケアの講習会修了者が 2 名在籍

している。講師派遣の要望があれば地域医療連携室までご連絡ください。

 ３）当院のボランティアについて

  現在 8 名が当院でボランティア活動している。活動内容は正面玄関での来院案

内と患者図書室での図書整理・貸出活動である。

  10 月 13 日（金）にボランティア総会を開催し、感謝状贈呈と意見交換会を行

った。詳細について病院公式 LINE で本日配信した。

５．当院に対するご意見やご提案について

（１）研修会や公開講座に関すること（地域住民・地域医療機関等）

（２）当院の診療機能、医療連携に関すること

（３）行政や医師会等に対する当院の役割や協力に関すること

 （１）～（３）について委員から意見、質疑は特になし。

６．その他

 （意見と回答）

  ・星ヶ丘医療センターではないが、身寄りのない人が入院したとき、本人の同

意を得ているにも関わらず病状や入院していることを病院が一切教えてくれ

なかった。

→個人情報の観点から病状や入院していることをお伝えすることは難しい。

当院の場合は単身者マニュアルを作成しており、関係者として認知する手

続きをすれば情報をお伝えしている。

 以上